

# GAZETA NARODOWA.

Wynagrodzenie GAZETNIE wyjąwszy poniedziałek  
 (Miejska wycena we Lwowie kwartalnie 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.)  
 Przepłata jakobowicki przyjmują się z góry. Numer pojedynczy 10 cent.  
 Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa Gazety Narodowej jest w kamionicy p. Grana  
 dzinskiej, przy górnej części Wałów Betlejańskich, za przeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i in-  
 serty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny fraco do Wydawnictwa Gazety Narodowej we Lwowie. — LIST  
 reklamacyjne nie zapieczętowane nie ulegają frankowaniu.  
 Ogłoszenia, odczyty, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety”  
 od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłacie stęplowej 30 cent-  
 za każdorazowe umieszczenie

## Uznanie legalności powstania.

Sześć miesięcy trwały rokowania dyploma-  
 tyczne — i w końcu skończyły się na niczem. W  
 imię ludzkości, w imię traktatów, w imię interesu  
 Europy, przeciwnej wszelkiemu dawanu powo-  
 dów do zakończenia w niej porządku i spokoju,  
 przemawiały trzy dwory po trzykroć do Moskwy,  
 i po trzykroć otrzymały tę samą odpowiedź, iż  
 gabinet petersburski tak postąpi jak tego inte-  
 res Moskwy wymaga, a sprawę polską uważa  
 za sprawę wewnętrzną, w której załatwienie  
 nikt obcy mieszać się nie ma prawa, wyjąwszy  
 gdyby trzy mocarstwa rozbiorowe chciały się  
 wspólnie porozumieć, jakby teraz przytłumić,  
 a na przyszłość niemożliwymi uczynić można  
 niebezpieczne dla nich rozruchy polskie.

Mocarstwa pierwszego rzędu jak Francja,  
 Anglia i Austria nie mogą obojętnie się zachow-  
 wać po takiej ostatecznej odpowiedzi. Mogło to  
 się stać, gdyby nie wysyłały były żadnych not  
 w sprawie polskiej, — ale po rozgłoszonych, pona-  
 wianych trzykroć krokach schować potem noty  
 odmowne do teki i milczeć, to ubliża ich go-  
 dności, to byłoby ugiąć się przed Moskwą, dać  
 jej przewagę nad sobą.

Po raz wytkniętej więc drodze te mocar-  
 stwa muszą iść dalej. Lecz gdy między nimi do  
 stanowczego porozumienia przyjść nie może, z  
 powodu iż interes każdego z nich w sprawie  
 polskiej jest odmienny, więc i kroki ich dalsze  
 nie będą stanowcze. Uczynią one wspólnie tylko  
 to, co najmniej uczynić muszą, chcąc się bez u-  
 bliżenia swej godności wycofać z wspólności  
 w akcji dyplomatycznej.

A takim krokiem, który co najmniej mocar-  
 stwom interweniującym uczynić wypada, jest  
 uznanie legalności powstania polskiego, czyli mó-  
 wią językiem dyplomatycznym, uznanie Polaków  
 jako strony wojującej z Moskwą.

Myśl ta od dawna jest szerzona przez na-  
 tehnione z góry dziennikarstwo francuzkie i an-  
 gielskie. Organ lorda Palmerstona *Morning Post*  
 i organ lorda Russela *Daily News* podnoszą ją  
 teraz stanowczo. Dawniej grożono nią Moskwie,  
 jeżeli na żądania trzech dworów odmowną da od-  
 powiedź. Teraz wykazują konieczność uczynienia  
 tego kroku. Zdaje się rzeczą niewątpliwą,  
 iż między Anglią i Francją w tym względzie  
 już albo nastąpiła zgoda, albo wkrótce nastąpi.  
 Cesarz Napoleon III. gdyby nawet chciał, to w  
 obec opinii swego narodu od tego kroku wywin-  
 nąć się nie zdoła. Jeżeli Rzym wystąpił nareszcie

z nakazaniem modłów za Polskę, to niezawodnie  
 o tym przynajmniej bliskim kroku mocarstw  
 był zawiadomiony. Gdyby wiedział, iż sprawa  
 polska będzie opuszczona, zbył jest przezorny,  
 aby kompromitował swe stosunki z Petersburgiem  
 i czynił je na przyszłość niemożliwymi.

Wspominaliśmy już o treści memorjału, który  
 się pojawił w pismach angielskich. Memorjał ten  
 wyświeca położenie sprawy polskiej i dowodzi,  
 że gdy dyplomacja pójdzie tą samą drogą, którą  
 szła, musi teraz uznać Polskę jako stronę woju-  
 jącą.

W r. 1826 uczyniły tak samo dwory w spra-  
 wie greckiej. Gdy Turcja nie przyjęła ich pro-  
 pozycji zawieszenia broni, uznały Grecję jako  
 stronę wojującą.

Tuż samo stało się w r. 1830. Gdy król  
 niderlandzki nie przyjął propozycji dworów,  
 aby zawieszono broń a konferencjom oddano  
 załatwienie sprawy, dwory uznały Belgijczyków  
 jako wojującą stronę.

W jednym i drugim przypadku interweniu-  
 jące dwory nie wypowiadały ani Turcji, ani  
 Niderlandom wojny, lecz floty i wojska ich  
 wkroczyły gdzie było potrzeba, aby zawieszenie  
 broni wymusić na stronie opierającej się.

Czy w sprawie polskiej po ogłoszeniu Po-  
 laków stroną wojującą, przyjdzie zaraz i do za-  
 kroczenia czynnego, bardzo jest rzeczą wątpliwą.  
 Lecz że przy wytrwałości powstania rozwinąć  
 się musi wojna zacięta, w którą i inne mocar-  
 stwa byłoby później wplątane, to wypływa z na-  
 tury rzeczy.

Bezpośrednim jedynie wpływem tego kro-  
 ku, choćby ze strony tylko Anglii i Francji u-  
 czynionego, byłoby wyjaśnienie się całego po-  
 łożenia europejskiego. Od chwili bowiem znania  
 legalności polskiego powstania, musiałyby  
 albo upaść wszelkie konwencje, między Moskwą  
 a ościennymi dworami w sprawie polskiej za-  
 warte, albo te dwory musiałyby stanąć otwar-  
 cie po stronie moskiewskiej. Powrót więc do  
 świętego przymierza, albo rozbiecie jego ostate-  
 czne tak, iż na przyszłość stałoby się niemożli-  
 wem, byłoby pierwszym skutkiem uznania Pol-  
 ski jako strony wojującej, więc zostającej pod  
 opieką mocarstw, które ją znają. Dalszych  
 skutków obecnie nikt przewidzieć nie może, gdyż  
 zależą one od rozmaitych okoliczności nieprze-  
 widzianych, a najwięcej od siły i wytrwania  
 polskiego narodu.

## Sprawa polska za granicą.

Zaledwo pękła jedna bańka mydlana na  
 widowni politycznej, spodziewają się drugiej.  
 Minęła obawa przed przymierzem moskiewsko-  
 francuzkiem, alieci tchórzliwym umysłem ukazują  
 się mara świętego przymierza. Serdeczne przy-  
 jęcie, jakiego doznał Konstanty w Wiedniu, two-  
 rzy podstawę do najrozleglejszych w dziennikar-  
 stwie tamtejszem domysłów, którym i my nie  
 odmawialibyśmy faktyczności, gdybyśmy nie wie-  
 dzieli, że wizyta ta daleką jest od wywarcia  
 wpływu na dalszą politykę Austrii, której mężo-  
 wie stanu wiedzą bardzo dobrze, czem grozi  
 ściślejsze i jawniejsze przymierze z Moskwą,  
 skoro się dowie o niem osoba tak interesowana  
 jak cesarz Napoleon, — a jeszcze lepiej wiedzą,  
 jakie skutki pociągnęłyby przymierze Austrii z  
 Moskwą dla ustroju konstytucyjnego Austrii. Li-  
 berałowie austriaccy mają żywy przykład na  
 Prusiech, których potęga, na zewnątrz i wewnątrz  
 sparaliżowana absolutyzmem, tym synem wszel-  
 kiego przymierza z Moskwą.

Pomimo więc całej serdeczności, z jaką  
 Najj. Pan przyjął w księcia w swej stolicy, nie  
 można wnosić, by dobre stosunki Austrii z Mo-  
 skwą przybrały w skutek tych odwiedzin po-  
 stać aliansu, mającego zamiar bronić tak zwa-  
 nych ojczwizn moskiewskich w razie inwazji  
 francuzkiej lub innej. Moskwa we wszystkich  
 swych zamysłach jest nieszczęśliwą. Dzieje bie-  
 żącego powstania zdemaskowały ją do szczytu,  
 wykryły całe barbarzyństwo tego rządu, któremu  
 brak wszelkiej moralnej podstawy, okazały jaw-  
 nie przed całym światem dowodami codziennie  
 się powtarzającymi, jaką dążność ma Moskwa  
 w Europie, nareszcie przekonały każdego rozu-  
 mnego, że rządy carskie w Polsce są niepodo-  
 bne, chyba że misją państw europejskich byłaby  
 demoralizacja, zguba, zewierzenie ludzkości,  
 co przecież jest absurdem. Opinia publiczna w  
 Austrii — dzięki licznym a dzielnym obrońcom  
 sprawy polskiej, nietylko w Wiedniu lecz i po  
 wszystkich zakątkach krajów koronnych — jest do  
 najwyższego stopnia oburzona na barbarzyństwa  
 moskiewskie. Na wzmiankę o Moskwie dreszcz  
 przechodzi każdego Wiednieczyka od stóp do  
 głowy — powiadają *N. Nachrichten*. Dla Kon-  
 stantego i agitacyi moskiewskich jałowe tam pole.

Słusznie przeto organa prasy austriackiej  
 wizytę brata carskiego w Wiedniu uważają za  
 ostatnią próbę, by gabinet austriacki nawrócił  
 na wiarę petersburską.

Konstanty wysiadł w burgu z całą swoją  
 swiatą, złożoną z 38 osób, w której są prócz  
 marszałka dworu Tęzoborskiego, lekarz przy-  
 boeczny Haurowitz, jen. maj. stürler, baronowa  
 Rothkirch, księżna Kantaczeno, Tabana Łazarew,  
 Anna Kumarowska i Klementyna Ramzaj,  
 obie na respekcie u w. księżnej, Dmitry Arse-  
 niew kapitan od marynarki, sztabkapitan Wrze-  
 śniowski i t. p.

Dnia 11. b. m. był w burgu obiad galowy,  
 do którego zaproszono także kilku członków po-  
 sełstwa moskiewskiego w Wiedniu. Nazajutrz  
 miał Konstanty wyjechać z Wiednia o godz. 2<sup>1/2</sup>,  
 parowcem dunajskim, umyślnie na to wynajętym.  
 Zawiadomiono o tem wszystkich konsulów mo-  
 skiewskich na linii Dunaju. Nawet konsul Giers  
 z Bukaresztu udaje się na powitanie Konstante-  
 go do Giurgiewa. Z Gałacu do Krymu poply-  
 nie Konstanty parowcem moskiewskim.

Lud wiedeński, wiedziony ciekawością, ze-  
 brał się w wielkim mnóstwie u dworca kole-  
 lei, na ulicach i koło burgu, by ujrzeć na  
 własne oczy tego, który w nocy z 14. stycznia  
 b. r. wydarł rodzinom warszawskim dwa tysią-  
 ce młodzieży.

Wiednieczycy patrzali na Konstantego nie jak  
 na wielkiego księcia i brata carskiego, lecz jak  
 na prostego namiestnika, który poszedł na od-  
 stawkę, skompromitowawszy siebie i cara jak  
 można najlepiej. Mimo, że N. Pan siedział przy  
 nim w powozie, lud wiedeński nie wyda-  
 wał okrzyków. Milczące ukłony tyczyły się  
 tylko N. Pana.

W Paryżu giełda przyjęła wiadomość o  
 spełnieniu projektowanego przymierza fran-  
 cuzko - moskiewskiego jako oznakę wojenną.  
 Kursa papierów cofnęły się nagle. Przepyszcza-  
 ją bowiem, że cesarzowi trudno będzie pozostać  
 nadal w tej samej co dotąd obojętności i bez-  
 czynności wobec afrontów i policzków, zadawa-  
 nych już po trzykroć interwencjom ze stro-  
 ny Moskwy.

Przed wyjazdem swoim do Biarritz miał on  
 konferencję z posłami swoimi, których powołał  
 był do Paryża, poczem wszyscy bezwzględnie  
 wyjechali na swe stanowiska. Byli to pp. Gram-  
 mont, poseł w Wiedniu, Gros w Londynie, La-  
 tour d'Auvergne w Rzymie, Talleyraud w Ber-  
 linie.

Książę Montebello, ambasador francuzki  
 w Petersburgu, wyjechał stamtąd pod pozorem  
 słabości żony swej — na urlop dwumiesięczny

## Z walki w Czechach.

### NASZYM PRZYWÓDZCOM.

IV.

(Ciąg dalszy.)

Będzie temu lat 15, gdy znany Pogodin o-  
 smiełił się napisać do cara o Palackim: „Go-  
 sudar! tego nie kupię pieniędzmi;  
 krzyżem go ujęć.”

Chwała Bogu! ten krzyż nie przyszedł, są-  
 dzę nawet, że nie byłby przyjęty. Po kilku la-  
 tach Palacki, ostrzegając Niemców i naród swój  
 przed carem, przyznał jako prezydent kongresu  
 słowiańskiego, że Polakom wielkie działy się  
 krzywdy. Po rozpędzeniu sejmku śmiało dzierzył  
 dalej chorągiew federacji ludów Austrii. Gdy  
 później nawał reakcji zmusił go do opuszczenia  
 sceny politycznej, zagłębił się w badaniu naszej  
 przeszłości i w tym kierunku pracując, nie ma-  
 ła oddał w rozwój ducha naszego przysługi.

Jeśli więc prywatne uczonożę zasługi spo-  
 wodowały Sławofilów moskiewskich do przed-  
 stawienia go orderowej łasce cara, nie jego by-  
 ła w tem wina, i byłoby może zbyt cennym (przy-  
 najmniej co do Palackiego) odesłanie t. j. nie-  
 przyjęcie tej nagrody.

Jednak zmienia się postać rzeczy, gdy  
 wspomniemy na to, że oznaki podobne przysła-  
 no i ludziom, w czysto naukowym kierunku za-  
 pełnie niezasłużonym — wymagała więc

sama polityczna baczność pewnej w tym wzglę-  
 dzie ostrożności.

Smutna to rzecz, że jakoś jednocześnie z  
 przysłaniem do Pragi orderami, rozpoczęły się  
 ostatecznie prześladowania Polaków i bezpośre-  
 dni wybuch powstania dzisiejszego.

Przewodnicy nasi, którym się godziło przy-  
 najmniej mileżenie zachować — przeciwnie, bar-  
 dzo niełaskawie względem Polski odzywać się  
 poczęli.

Jeżeli ze względu na niezłomną moc opinii  
 publicznej nie śmieli głośno wystąpić, z tem  
 większą bezwzględnością rozkoszy tej używali  
 prywatnie.

Mamy na to dowody.

Tymczasem powstanie, które z dniem ka-  
 żdym miało być pokonanem, przeszło im i mo-  
 skiewskiemu rządowi głowę.

Wystąpili publicznie, skarczając się w każdym  
 wierszu na olbrzymie nieszczęście, prorokując  
 nie wiem jak tam już długą walkę, która nie  
 może inaczej jak tylko wytopieniem Polaków  
 się skończyć! (Jakby to się stać mogło w XIX.  
 wieku, co się stało z nami, przez wszystkich o-  
 puszczonej w początku XVII!)

Mimo to ogłaszają, że możliwe jeszcze zwy-  
 cięztwo Polaków będzie największą klęską tak  
 dla nich jak dla Słowiańszczyzny!

Wiedząc że mało kto temu uwierzy, jeżeli  
 rzucą podejrzenie na cały cel polskiego powsta-  
 nia, zaczęli wmawiać, że u wolnych Polaków

egoizm wkrótce przeważy uczucia pokrewień-  
 stwa i słabe ich ku nam sympatje, a dalej, że  
 polegając tylko na Zachodzie, rachują także  
 (miał to być najsilniejszy argument i zarzut!) na  
 Niemców.

Ponieważ więc Niemcy (czy p. Bismark?)  
 dziś przynajmniej sympatyzują z Polakami (pe-  
 wne dzienniki czynią to jednak tylko z opozycji  
 ku Prusom i widmu petersburskiemu), to mia-  
 łyby kierować sympatjami naszymi ku Mo-  
 skalom?

Czyż tego nie widzicie, że właśnie z obja-  
 wianych przez was w tym kierunku sympatji,  
 cieszą się daleko więcej przeciwnicy nasi, niż z  
 zwycięztw Polaków?

Bracia, baczność! tu rzeczywiście chodzi  
 o być lub nie być dla nas! Przedstawiam  
 następującą kwestję pod uwagę waszą:

Czy Polacy zwyciężą całkowicie, jest wąt-  
 pliwem. Ze jednak choć połowa ich programu  
 się wypełni (czy przez same ich siły czy z po-  
 mocą Zachodu, wszystko jedno), o tem więcej  
 powątpiewać nie możemy.

My zaś (Czesi), otoczeni ze wszech stron  
 obcymi nam żywiołami, nie możemy się na-  
 przód tak urządzić, byśmy podług woli to w  
 spokoju, to w ruchu zostawali. Nie mieszkamy  
 na żadnej wyspie, a mimo naszej największej  
 wiary w własne siły, przyjść może doba,  
 gdy obejrzę się będzie potrzeba za przyjacielską  
 pomocą.

Choćbyśmy też nawet w czarowną moc,  
 która zbliża brata ku bratu, wcale nie wierzyli,

patrząc tylko zimnym rozumem na stosunek  
 nasz do innych narodów, śmiało powiedzić mo-  
 żemy, że prócz Polaków, nikomu by na tem  
 wcale nie zależało, gdybyśmy w chwili nieprze-  
 widzianych nieszczęście stracić mieli i mały tej  
 samodzielności kęs, któryśmy sobie latami cięż-  
 kiej pracy wydobyli.

Z trzech stron sąsiadujący z nami Niemiec  
 nie myśli jakoś jeszcze o zbliżeniu się do nas.  
 Południowi Słowianie za daleko od nas, a i tym  
 „wschodzi naturalnie słońce ich na Południu, nie  
 zaś w zdradnej i zimnej Północy.” Rosję zaś  
 mimo upartych twierdzeń Hilferdinga, mamy za  
 wulkan przed wybuchem. Moskale, Rusini, będą  
 mieli długi czas do zajmowania się wyłącznie  
 sobą, nim będą być mogli innym użyteczni.

Polak szczęśliwym zbiegiem okoliczności,  
 jest „pierwszym z brzegu,” któremu zaświata  
 swoboda.

Jakże sądzicie?... Nie mamy racji mó-  
 wiąc, że polskich zwycięztw wtedy  
 nam jedynie bać się należy, gdyby-  
 śmy zwycięzcom nieczem, nawet ży-  
 czliwością wodzów naszych — wykazać  
 się nie mogli?...

Zaiste! tem tylko wrogom naszym najwię-  
 kszą radość byśmy sprawić mogli!

Tego nie uczynimy! Ani z rozumu, ani  
 z egoizmu.

lecz wiele dzienników uważa to za odwołanie pod formą niepokojną.

Zresztą winniśmy napomknąć, że gabinet francuski przeważnie teraz zajęty sprawą meksykańską i stosunkiem tejże do Północnych Stanów Zjednoczonych, które coraz niemilszem patrzą okiem na projekta monarchiczne w Meksyku.

Daily News londyński, jak wiadomo organ lorda Russell, zamieścił dnia 10. b. m. artykuł wstępny o kwestji polskiej. „Gdy Rosja oświadczyła — mówi ten artykuł — że nie myśli udzielić Polsce konstytucji i zapowiedziała dalsze trwanie swoich barbarzyńskich rządów, obowiązkiem przeto jest mocarstw, uznać Polskę za stronę wojującą.”

Z Rzymu donoszą 5. b. m., że poselstwo moskiewskie zażądało od kurji papieżkiej, by się wyparła Dziennika urzędowego, który zamieścił opis przesładowań kościoła unickiego pod berłem moskiewskim. Papież miał stanowczo odmówić.

### Ziemię Polskie.

#### Zaleszczyki 10. września.

(a) Wielkie nieszczęście spotkało nasze i tak biedne miasto. Dnia 2. b. m. około godziny 3 popołudniu wybuchł ogień (mówią, że przez nieostrożność) w domie żydowskim, w tak zwanym rynku i w przeciagu pięciu godzin zniszczył przeszło 200 domów, pozabawiając blisko 2.500 ludzi mienia. Prawie cały rynek, ratusz, gdzie były umieszczone szkoły normalne, dwie synagóg, z których jedna stała około 100 lat, i wielkie składy drzewa nad Dniestrem, stały się pastwą płomieni. Pożar rozszerzał się z nadzwyczajną szybkością, a upał ogromny wiele mu sprzyjał. Z rynku przeszedł ogień do dzielnicy żydowskiej, bardzo licznie zamieszkałej, i oparł się o Dniestr.

Ludność tej części miasta jest przeważnie biedna, dlatego klęska tem większa. Domki, po największej części drewniane spaliły się do szczętu. Pozostałe ruiny rzewny dla przechodnia przedstawiają widok. Pożar był tak gwałtowny, że nawet rzeczy wyniesione na ulicę spaliły się. W dodatku powstał wielki wicher czyli raczej gwałtowne trąby powietrznej, który porwał rzeczy w powietrze i unosił kilkaset kroków. Nawet rzeczy, które wyniesiono na sam prawie środek rzeki, zapalały się. Dotychczas nie dowiedzieliśmy się, żeby kto życie podczas ognia postradał. Domów ubezpieczonych jest 60 i kilka; najwięcej straty będą mieć Towarzystwa ubezpieczeń od ognia w Trjescie i w Wiedniu, nasze krajowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń ma tylko kilka set zlr. straty. Można śmiało twierdzić, że jedna trzecia część miasta zgorzała. Ogólna szuma szkody wynosić będzie niezawodnie więcej, niżeli pół miliona zlr.

Co do ratunku, to musimy powiedzieć, że był bardzo małych rozmiarów. Miasto posiada tylko jedną sikawkę, a dotychczas nie było zwyczajem, żeby konie na pogotowiu do niej stały. Kierownictwa przy gaszeniu nie było prawie żadnego, bo wielu rozkazywało, a mało kto chciał słuchać. Żydzi nakoniec popadli w taką apatię, że żaden nie myślał o ratunku domów, tylko najwięcej o ratunku swoich rzeczy.

Sikawka cyrkularna tak szczęśliwie została umieszczona, że się spaliła. Nie zwykli to przypadek. Ogniove rekwiwizyta były w najgorszym stanie, albo nawet wcale ich nie było. Bo jakże inaczej być mogło, gdy przez cały rok nikt się nie zapytał, czy jest w domu hak do ognia, konewki i podobne rzeczy! Z tego wynika, że ces. król. urząd powiatowy, któremu opieka w tej sprawie poruczona jest, zaprzątnięty tak jest innemi, ważniejszymi sprawami, że o tej pamiętać nie może. Lecz cóż by pomogło nawet najlepsze kierownictwo przy ogniu i najdoskonalsze rekwiwizyta ogniove, gdy nie ma najważniejszej rzeczy t. j. wody w mieście! A tak się rzecz miała. Już blisko od lat 10 wiedzie spór z miastem o wodę p. br. L. Brunicki, właściciel Zaleszczyk, a pożary niszczą miasto często. Ostatnią razą spaliło się w roku 1861 blisko 80 domów. Miasto już kilka razy chciało się ugodzić z p. baronem, ale takie warunki były mu stawiane, że ugoda nie mogła przyjść do skutku.

Podczas kiedy dawniej prawie każdy większy dom miał swoją studnię, i na każdym placu była studnia, teraz tylko jedna strona miasta ma wodę, a druga strona jest całkiem bez wody. Do tego przyszło, że miasto mając w pobliżu źródło bardzo obfite, musiało w ostatnich latach z wielkim kosztem wykopać dwie studnie, żeby mieć przynajmniej wodę do picia. Życzyć by należało, żeby wysokie władze rządowe wnieśli się w ten nieszczęsny spór właściciela miasta z miastem i jak najprędzej go załatwiły, bo miasto zostaje w ciągłym niebezpieczeństwie z powodu braku wody. Tuszymy, że sam wła-

ściciel ogólnego dobra. Nakoniec uwiadamy każdego, kto by chciał się przyczynić do składki na biednych pogorzalców, że zawiązał się w Zaleszczykach komitet, mający na oku nieść pomoc nieszczęśliwym. Składki odbiera ks. proboszcz Antoni Palkiewicz w Zaleszczykach. Uzbierano już kilkaset zlr. w. a, a szanowni obywatele z okolicy nadsyłają zboże, chleb i mąkę.

Jak wiadomo, parowy statek „Dniester” przybył do nas dnia 26. sierpnia, przywitany przez ludność radośnie, i zostaje od tego czasu u nas. Zrobiono dwie wycieczki spacerowe do Gródka i Uścieczka, które wypadły bardzo dobrze. Przybył też tu jeden gabar, drugi znajduje się jeszcze koło Mariampola. Stan wody Dniestru jest teraz mały; zdaje się, że statek oczekuje większej wody, żeby się mógł zładować do Okop. Mnóstwo ludzi z miasta i okolicy oglądają to tutaj jeszcze nigdy niewidziane zjawisko.

Z parostatkiem przybył także hr. Włodzimierz Baworowski, członek Towarzystwa żeglugi parowej na Dniestrze, który kilka dni tu bawił i urządził owe dwie wycieczki. Podziwialiśmy grzeczną osadę dla zwiedzających statek, jakoteż uprzejmość hr. W. Baworowskiego dla publiczności.

Od niejakiego czasu nie mieliśmy chwały Bogu u nas w mieście żadnej rewizji, aż dopiero dnia 24. sierpnia zrewidowano sześć fur, wiozących bardzo delikatną materję — bo szkło. Prawda, że fury były wielkie i paki podejrzanej powierzchowności — więc dość powodów, żeby szukać.

#### Z Przemysła 12. września.

(D) Doniosłem wam z pod Sieniawy o zwycięskiej bitwie dnia 3. b. m. pod Panasówką na trakcie z Zwierzynca do Terespoła. Tam Lelewel zaprzagnął stanowczą zadać klęskę ścigającej go Moskwie, pozycja była wyborna, szybki zajmowały stanowiska po obu stronach drogi i mogły być użyte na razie i łącznie, tak, że się naprzód zwycięstwo uśmiechało, — tymczasem prócz tych sił moskiewskich, które Lelewel obliczył, przybyło kilka rot więcej, i te właśnie okazały się z lewego flanku oddziału naszego. Lelewel spiesźnie zmienia rozporządzenia i wstrzymuje śmiało atakami kawalerji i kosynierów nieprzyjaciela. A dzielne kompanje kosynierów, prowadzone przez Nyarego, choć okupione drogo, bo śmiercią tego świętej nam pamięci dowódcy, odnoszą i przeważają na naszą stronę zwycięstwo. Wiadomo już, że Moskwa zostawiając nam plac boju, ustępowała spiesźnie i gdyby nie noc, dałyby się nieomylnie większe z nieladu i popłochu wroga odnieść korzyści. Ależ obcem nie było Lelewelowi, że siły moskiewskie sięgają do 10 rot i 500 kawalerji, a zatem że są dwakroć silniejsze, i wiadomem mu było, że ciągnie najmniej drugie tyle na niego. Potrzeba było, czasu nie tracąc, wydobyć się z tego osaczenia, — więc zebrawszy oddział zwrócił się on ku Zwierzyncom, gdzie zanocewał z 3. na 4., umieściwszy tam ciężko raniomych, których odesłanie do nas do Cieszanowa niepodobnem było. W piątek 4. na noc stanął w Goraju, przesładowany już tylko przez alarmujących jak zwykle kozaków. Dnia 5. na noc zdażył do Podlesia i w niedzielę d. 6. po przebytej spokojnie nocy wyruszył około 7. godziny a o 11. zatrzymał się pod Otroczem. Ledwie rozpoczęli gotować jedzenie i zdołali konie napić, już widety strzałami dały znać o zbliżających się Moskalach. Lelewel rozkazał dwóm plutonom zrekonoskować, i te odparły kozactwo, które się okazało; ale gdy ujrzeli liczne rotę piechoty, Lelewel wyruszył do folwarku Batorz, gdzie do obrony i walki odpowiedniejsze było położenie.

Przed wsią i folwarkiem Batorz ciągnie się las na wzniesionej pochyłości; ten las zajął Lelewel, wysunawszy przed lasem trzy kompanje strzelców. Z tych jedną rozścielał w tyraliery, dwie ustawił na stokach pochyłości w kąty rozwarte ku linii tyralierów. Kawalerja prócz plutonu służbowego, który stał w bliskości, i wysłanych na boczne rekonesansy, reszta stała tuż za lasem, a dalej w wozie wsi furgony, których część mniejszą bronią zapasową naladowaną była a reszta służyła do przewożenia piechoty. Zaledwie tenzyk oddział zajął a nasz Lelewel z najwyższego miejsca przeglądał lunetą już pod ogniem tyralierskim i 6u armat rozpołożenie rot moskiewskich, gdy ugodziły go strzały i spadł z konia. Rzucili się bliżej stojący z ratunkiem. Rozzuchwaleni Moskale zamieszaniem, jakie zadał ten cios szeregom naszym, zawyli okrzykiem hurra! i ze wszystkich stron rzucili się w stronę pagórka, który Lelewel zalegał.

Lelewel był ranny dwa razy kulą, lecz oboje rany nie były jeszcze śmiertelne. Tymczasem wiadomość o śmierci Lelewela obiegła prędko szeregi; piechota, włożona w las, długo parcia Moskale wytrzymać nie mogła.

Przypadł pułkownik Grudziński do dowodzącego kawalerji Zakrzewskiego, który wale-

cznością i nieszczędnem się nigdzie, zjednął sobie wszystkich serca, i zażądał, aby przyjął dowództwo naczelne. Nie było chwili do oporu i targu, przyjął więc dowództwo, zostawiając piechotę głównie pod rozkazami Grudzińskiego, z pomocą majora Kozłowskiego, który Cwieka oddział od kilku dni prowadził, gdy ten wziął urlop po bitwie pod Panasówką, i Wiercińskiego, który znowu miał zastąpić Grekowicza, w misji gdzieindziej udać się mającego.

Furgony z bronią pod zasłoną plutonu jazdy, a na nich rannych 8 czy 9, ndało się w stronę lasów Janowskich przez Kraśnik; ale minawszy Kraśnik, dożonione przez jednego z dzielnych oficerów oddziału Cwieka, zwrócone zostały w stronę, gdzie się piechota początkowo zbierała. Moskalom w ręce popadły próżne furgony, wysłane umyślnie w celu zwrócenia na nie pogoni moskiewskiej, niby pod asekuracją kozaków Smolińskiego, w inną, niż oddział pociągnął, stronę, i nie więcej jak 100 rannych i rozprószonych. Reszta zbierała się i ścigała pod dowództwami powyżej wymienionemi, — nocne obozowiska choć nie w łącznej jednego oddziału sile, ale w trzech czy czterech, przedstawiały dość znaczne liczebnie zastępy, zbolale poniesioną stratą uwielbianego wodza i spragnione pomścić śmierć jego. A w odległości nie więcej mili ezerwienily się łuny obozu Moskwy, pijanej uciechą z przewagi w dniu tym zyskanej.

W bitwie tej prócz oddziału Lelewela i Cwieka, które się pod Panasówką potykały, brał udział oddział Grekowicza, który po bitwie, jaką z Moskwą stoczył 3. bm. pod Żółkiewką, d. 5. wieczorem złączył się z Lelewelem.

Moskali, jak nam z pewnych źródeł wiadomo, walczyło tam przeciw polskiemu oddziałowi 22 rot piechoty, 4 szwadrony dragonji, 3 sotnie kozaków i 6 armat.

Lelewela zaś, rannego raz kulą przez górną część kiszek, lecz tak że kula nie naruszyła ich, drugi raz lekko w bok, miano uwieźć z placu boju, aby go w bezpieczne schronić miejsce. Mówią iż go przywieziono żyjącego jeszcze do Galijski, i że skonał dopiero na tej stronie. Pewniejsze są jednak wiadomości i wiarygodniejsze, iż skonał na placu boju.

#### Z nad Wieprza 12. września.

(W. T.) Dni temu kilka donosiłem wam z radością o świetnych zwycięstwach, odniesionych przez pułkownika Lelewela w dniu 3. i 4. bm. przed Porębami i Żurawnicą — jakie życie w nas nanowo wstąpiło i jak nam serce z radości rosło na widok zastępów polskich, w naszym kącie pojawiających się. — Lecz niestety! zmienne są koleje losu, a dziś znowu ze łzą w oku i zbolalem sercem przychodzi mi donieść, że straciłszy ulubionego dowódcę, chlębę narodu.

Marcin Lelewel, naczelnik wojenny województwa podlaskiego, najdzielniejszy partyzant i ulubiony dowódca, poległ śmiercią walecznych w bitwie pod wsią Batorzem o 1 1/2 mili od Kraśnika w dniu 6. bm. stoczony. — Nie tyle straty ponieśliśmy z przegranej bitwy, która gdyby nie zawczesna śmierć wodza, byłaby wygrana pomimo sześciokroć przeważającej siły wroga — ile przez zgon męża, pełnego zasługi i zaufania.

Marcin Lelewel od samego początku powstania naszego z całym poświęceniem rzucił się na pole walki; z nieustraszoną odwagą wiodł szczuple zastępy młodzieży niewprawnej, w kosy i nędzną broń zaopatrzone, do boju z przeważnemi siłami wywieszconego i dobrze uzbrojonego wroga; ośm miesięcy opierał się jego potęgę jedynie siłą wiary i ducha, bo duch jest niezłomny, niezwyčajony — a siłę Lelewel posiadał w najwyższym stopniu. — Słodki a przytem prawy charakter Lelewela, nieustraszona odwaga w boju zastępowały w nim brak wysokich zdolności militarnych i jednaly mu serca nietylko podkomendnych, lecz każdego kto tylko miał sposobność poznać go. Wszyscy lgnęli do niego. — Na odgłos, że Lelewel partję formuje, młodzież hurmem cisnęła się, aby służyć pod jego przewodnictwem; starsi wiekiem, niezdolni do walki ubiegali się z usługami, aby ułatwić szybkie zorganizowanie się oddziału i takowy we wszystkie potrzeby zaopatrzyć. Żaden też z dowódców nie zdołał w tak krótkim czasie i z taką dokładnością a razem oszczędnością zorganizować partję jak Lelewel, bo kiedy innemu na to kilka miesięcy nie wystarczało, jemu kilka tygodni było dostateczne. — Po dwakroć w naszej okolicy formował partję, i oba razy należycie wywiązał się z zadania, z wielu wiadomemi trudnościami połączonego.

Lelewel przybrał nazwisko męża, głośnego w Europie ze swoich uczuć patriotycznych i poświęcenia się sprawie narodowej, aby nazwiskiem tem pociągnąć ku sobie przywiązujących znaczenie do rozgłosnego imienia, — lecz czynny jego wkrótce postawił go na takim stopniu, że już bez tego uroku osoba jego mogła iść w zawody z wielkimi zasługami. — Ten sam duch silny i niezwalczony, toż samo po-

święcenie się w sprawie ojczyznej i abnegacja bez granic stawily na równi pseudonima Lelewela — z Joachimem Lelewalem. Widzieliśmy go w obozach, jak z młodym żołnierzem podzielał trudy i niewygody, z jednego z nim jadł korbę, na jednym postaniu z mchu i trawy spożywał, a niebo czyste lub gromami brzemienne było jego przykryciem. — Nie było wódz, ubiegający się za czezą sławą i wywyższeniem — lecz mający jedynie na celu wywalczenie swobód i niepodległości ojczyzny.

Nigdy z pamięci naszej nie wyjdzie ostatnie z nim pożegnanie się w obozie, kiedy wyruszał na nowe boje. Starym obyczajem z kieliszkiem w rękę pijąc za pomyślność oręza polskiego, gdyśmy wykrzyknęli: niech żyje Lelewel! on nam odpowiedział: Lelewel niech ginie, tylko ojczyzna wolna i niepodległa niech żyje! Wówczas już jakby proroczym dźwiękiem śmierci swoją przewidywał, rzewne też było nasze z nim pożegnanie.

Spokój Twym ceniom dzielny nasz wodzu! Duch Twój wielki niech dalej przewodniczy naszej sprawie i niech natchnie następów Twych aby tym samym postępowały torem, a ojczyzna nasza będzie wolną i niepodległą.

Szczegółów bitwy pod Batorzem, w której poległ bohaterki Lelewel, nie opisuję wam, gdyż nie są dokładnie znane. To tylko pewna, że gdyby inni dowódcy oddziału wspólnie z Lelewalem w tej bitwie walczyli byli równym duchem i rozumieniem rzeczy przejeści — zwycięstwo pomimo wielkiej przewagi sił wroga byłoby po naszej stronie, a może nie stracilibyśmy jednego z najdzielniejszych obrońców ojczyzny naszej.

Raport o nieszczęśliwej potyczce pod Zdrową i Kruszyną 29. sierpnia, zdany przez naczelnika wojennego trzech powiatów województwa kaliskiego, podpułkownika Kopernickiego opiewa:

„Pieszce oddziały zebrane z powierzonych mi trzech połączonych powiatów województwa kaliskiego, połączyły się ostatecznie w powiecie piotrkowskim w Rzaśni, w liczbie 260 strzelców i 142 kosynierów, skąd dnia 28. sierpnia rano razem z 1. i 2. pułkiem ułanów, w 640 koni, pomaszzerowaliśmy do Borowny pod dowództwem generała Taczanowskiego. Iszy pułk ułanów idąc o 2 godzin marszu przed piechotą i 2gim pułkiem, wchodząc do Borowny o godz. 8ej wieczorem, zastał niepodziwianie w tej wsi 40 koni, ciągnących z Częstochowy do Radomska. Kozacy straciwszy 1go zabitego i 1go rannego zdołali uciec i wrócili do Częstochowy. Jenerał będąc pewnym, że kozacy zawiadomią w Częstochowie Moskwę o naszym pochodzie, nazajutrz o 2giej rano ruszył z oddziałem w kierunku zamierzonego marszu ku Koniecpolowi na Skrzydlewo.

„Przeszedłszy las o godzinie 3. rano, spostrzegłszy pod Witkowicami z pod lasu wyjeżdżających flankierów kozackich, a za nimi kolumny pieasz. Jenerał wysłał flankierów, i kazał szwadronom 1. pułku rozwinąć się i stanąć w szyku bojowym; nadechodząca piechota nasza i 2. pułk ułanów słysząc strzały, zbliżyli się i zajęli właściwe miejsce. Około trzech kwadransów było tak ciemno, że niepodobna była zrekonoskować ani pozycji, ani siły nieprzyjacielskiej; skoro tylko zaczęło się rozwidniać, szwadrony obydwóch pułków zaczęły się cofać za Nieznanice aż ku Zdrowej, pod którą na wzgórzu zatrzymały się. Flankierów zastąpili tyraliery 1. kompanji strzeleckiej, których rozwinąłem przed Nieznanicami; Moskwa zajęła część Witkowic i krzaki naprzeciwko Nieznanice leżące silnym łańcuchem tyralierów, od dwóch kompanji wysłanych. Kolumny pieasz nasze cofały się ku Nieznanicom, pod osłoną tyralierów, którzy do g. 5. rano powstrzymywali nacisk konnicy i piechoty nieprzyjacielskiej. O 5. rano zająłem Nieznanice, pomieściwszy 2 kompanje we wsi, tyraliery 1. kompanji cofnąłem ku wsi. Ogień tyralierski trwał blisko 2 godziny, nie czyniąc nam wielkiej szkody; część łańcucha nieprzyjacielskiego zbliżyła się na kroków 400 do lewego naszego skrzydła; wzięłem jedną kompanję kosynierów, aby ich odpędzić. Kosynierzy przeszli ulicę z krzykiem ura! lecz się zatrzymali w końcu, nie chcąc iść dalej. Część łańcucha nieprzyjacielskiego, okrzykiem i pokazaniem się kosynierów zatrwożona, cofnęła się na linję do lewego skrzydła.

Niezadługo naprzeciwko prawego naszego skrzydła pokazały się dwie kompanje piechoty nieprzyjacielskiej z 2ma działami z Częstochowy idące, i gdy wysłani od nich tyraliery zaczęli oskrzydlać wieś, a kosynierzy, posłyszawszy strzały działowe, zaczęli się cofać, widząc, że i kawalerja nasza klusem oddala się aż na Zdrowę — oprócz 1go (drugi szwadron był w asekuracji przy furgonach, a trzeci był odkomenderowany w Kaliskie. Pr. raportującego.) szwadronu 2go pułku pod dowództwem pułk. Słupskiego, którym pozostawał na miejscu — kazałem i strzelcom się cofać, którzy odstrzeliwali się odstępował w porządku. Lecz kosynierzy, widząc oddalającą się konnicę, poczęli pierzchać. Naprózno usiłowano ich powstrzymać. Między Nieznanicami i Zdrową było wysokie wzgórze z cegielnią, tam zdołałem wstrzymać część cofających się za kosynierami strzelców, ale nie na długo.

Tyraliery moskiewscy postępując w ślad, zajęli Nieznanice, a później i opuszczone wzgórze; strzelcy nasi po opuszczeniu wzgórza zajęli w dole leżący folwark Zdrowa. Tam długo zatrzymywali nacisk strzelców nieprzyjacielskich,



